“网络诈骗”“校园贷”等风险告知书
近年来社会上的各类网络诈骗、校园贷案例层出不穷，为帮助在校学生提高对网络诈骗和非法校园贷的认知，教育和引导大学生树立正确的消费观念，增强对非法校园贷的风险防范意识，主动自觉拒绝校园贷。现就“网络诈骗”“校园贷”风险防范告知与同学们：
一、什么是网络诈骗
网络诈骗通常指为达到某种目的在网络上以各种形式向他人骗取财物的诈骗手段。犯罪的主要行为、环节发生在互联网上的，用虚构事实或者隐瞒真相的方法，骗取数额较大的公私财物的行为。常见类型有假咨询信息、网上拍卖、上网服务有关的骗局、购买电脑软件骗局、贷款申请费信用卡申请等。
二、什么是校园贷
[bookmark: _GoBack]校园贷是指在校学生向正规金融机构或者其他借贷平台借钱的行为。调查显示，校园贷严格来说可以分为三类：消费金融公司、P2P贷款平台（网贷平台）、线下私贷银行机构。目前，国家明确规定，只有银行业金融机构可以为大学生提供合法合规的信贷服务。除银行业金融机构之外的任何机构(包括各类消费分期平台、网络借贷平台等)为大学生提供的信贷服务均为非法校园贷。
三、网络诈骗、校园贷的风险
1、 易导致学生陷入“连环贷”陷阱。一些非法网贷机构针对在校学生开展借贷业务，突破了校园网贷的范畴和底线，如侵犯学生隐私的“裸条贷”遭遇高利贷的“低息贷”以及逼迫大学生“裸贷肉偿”等。
2、诱导学生过度消费。由于大学生群体并无固定收入，透支消费的便利容易形成消费惯性，造成学生超前消费和过度消费，最终导致学生无力还款并影响正常的学习和生活。
3、存在贷款人信息被盗风险，甚至身份证被冒用风险。
4、校园贷平台发展模式破坏正常校园秩序。因学生无力还债，造成暴力追债现象，导致违法犯罪、跳楼自杀等极端行为屡屡发生。
四、如何对待网络诈骗、校园贷
（一）遇到困难，应主动向学校寻求帮助。国家的高校资助政策体系可以保障家庭经济困难学生完成学业，如学习生活面临经济困难，学生应向学校提出帮助诉求，学校会积极采取措施给予资助。
（二）量力而行，理性消费，树立正确的消费观。学生应根据自身经济状况合理消费，务必量力而行，杜绝超出自身承担能力的高消费和超前消费。
（三）学习金融知识，提高对金融诈骗和不良借贷的防范意识。当前各类金融产品层出不穷，广大学生应主动了解和学习金融知识，提高辨别合法金融产品的能力，谨防落入欺诈陷阱。
（四）选择银行业金融机构申请贷款。现阶段，国家正开展校园贷规范整顿，要求未经银行业监督管理部门批准设立的机构不得为大学生提供信贷服务。若在消费、创业、培训等方面确有合理的信贷服务需求，应选择向正规银行业金融机构申请。
（五）注意维护自己的合法权益。如因前期疏于防范已陷入非法校园贷的困扰中，自身权益正在或者即将遭受伤害，应及时向学校报告有关情况。
我已阅读上述内容，对网络诈骗，校园贷的风险已了解，并承诺远离网络诈骗和非法校园贷。
                                                     学生本人签字：
聊城大学历史文化与旅游学院
                                                          2020年10月21日